

**Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības
VII kongresa rezolūcija**

Par profesionālo atbalstu izglītības un zinātnes nozarē strādājošajiem

Kvalitatīvas, uz izaugsmi vērstas, pieejamas izglītības un zinātniskās darbības nodrošināšanas priekšnoteikums ir profesionālais atbalsts pedagogiem un zinātniekiem, sākot no izglītības iestādes, zinātniskā institūta līdz nacionālajam līmenim. Būtiski, lai tiktu izstrādāta atbalsta sistēma, apzināts un nodrošināts individualizēts profesionālais atbalsts pedagogiem, zinātniekiem un tehniskajiem darbiniekiem.

Pamatojoties uz esošajām un paredzamajām pārmaiņām izglītības nozarē, rosināt pedagogu izglītības sistēmas sakārtošanu, tālākizglītības iespēju nodrošināšanu, apzināt un popularizēt profesionālā atbalsta sistēmas piemērus gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Prasīt pedagogu pilnvērtīgai darba pienākumu veikšanai savlaicīgu, inovatīvu un kvalitatīvu profesionālo pilnveidi, mācību līdzekļus (t.sk. digitālos), supervīziju un atbalsta personāla konsultāciju pieejamību.

Mazināt birokrātisko slogu pedagogiem un zinātniekiem pilnvērtīgāka pedagoģiskā un zinātniskā darba veikšanai.

Panākt praksē pedagogu tiesību sabalansētību ar izglītojamo un vecāku tiesībām.

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD) un Latvijas statistikas dati liecina, ka pedagogu vidējais vecums paaugstinās un jāīsteno aktivitātes jauno pedagogu motivācijai uzsākt un turpināt darbu izglītības nozarē. Tāpēc ir svarīgi nodrošināt mentorus, budžeta studiju vietas pedagoģijas studiju programmās, lai veicinātu paaudžu maiņu izglītības nozarē – nodrošinot augstvērtīgu zināšanu un unikālas pieredzes apmaiņu.

Sadarbībā ar Izglītības un zinātnes, Veselības ministriju veikt pētījumu par izdegšanas sindromu veicinošajiem faktoriem un to novēršanas iespējām. Censties panākt speciālās pensionēšanās sistēmas ieviešanu pedagogiem, ņemot vērā, ka nav nodrošināts pietiekams profesionālais atbalsts, reformu ietvaros tiek ievērojami palielināta darba slodze, kas negatīvi ietekmē darba dzīves kvalitāti.

Turpināt darbu izglītības nozarē strādājošo priekšlaicīgas pensionēšanās nodrošināšanas

Nodrošināt labvēlīgāku profesionālo darba vidi, izstrādājot atbalsta sistēmu izglītības iestāžu vadītājiem, kuri kopā ar kolektīvu īsteno pārmaiņas.

Tikai augsti kvalificēti, profesionāli atbalstīti pedagogi spēj nodrošināt kvalitatīvu, uz ilgtspējīgu attīstību un konkurētspējas paaugstināšanos vērstu izglītību.